<sup>85</sup> BLUDAU 1897, p. 16.

<sup>86</sup> BILLEN 1927; CAPELLE 1913; VON SODEN 1909.

- 4:24 ἐν ἐλεημοσύναις *elemosynis* ≠ *miseriordiis* (European text) τοῖς παραπτώμασι *peccatis* ≠ *delictis* (D)
- 6:25 τοῖς λαοῖς *gentibus* ≠ *populis* (D)
- 6:26 διαφθαρήσεται *transibit* ≠ *corruptetur* (D) ἕως τέλους ἀντιλαμβάνεται *in perpetuum ambulabit* ≠ *usque ad finem permanet* (D)
- 6:27 ῥύεται *salvos faciet* ≠ *liberat* (D) τέρατα *prodigia et mirabilia* ≠ *ostenta* (D) ἐξείλατο *eripuit* ≠ *eruit/liberavit* (European texts)
- 7:13 ἕως τοῦ παλαιοῦ τῶν ἡμερῶν ἔφθασε *venit usque ad veterem dierum* with X ≠ *usque ad vetustum/antiquum dierum anticipavit/pervenit* (European texts)
- 7:14 αἰώνιος *aeterna* with X ≠ *perpetua* (D)
- 9:4 τὸ ἔλεος *miserationem* ≠ *miseriordiam* (European texts) τοῖς φυλάσσουσι τὰς ἐντολάς *eis qui conservant imperia* ≠ *servantibus praecepta* (European texts)
- 9:5 ἐξεκλίναμεν *deseruimus* ≠ *declinavimus* (European texts)
- 12:4 ἔμπραξον *muni* ≠ *obstrue* (D) διδαχθῶσι *discant* ≠ *doceantur* (D) πληθυνθῆ ἡ γνῶσις *inpleatur agnitio* ≠ *multiplicetur scientia* (D)
- 12:7 γνώσονται *cognoscent* ≠ *scient* (D)

Two contemporary works falsely attributed to Cyprian, the *Ad Novatianum* (PS-CY Nov, dated 253/7 or later) and the *De pascha computus* (PS-CY pa, dated 243) contain two quotations from Daniel. Their African origin, however, is not entirely certain. The first quotes Dan 7:9-10 (PS-CY Nov 17), the second 9:24-27 (PS-CY pa 13):

7:9-10: <sup>9</sup> *vidi...thronum positum, et vetustus dierum sedebat super eum, et vestitus eius erat tamquam nix, et capilli capitis illius tamquam lana alba. thronus illius flamma ignis, rotae illius ignis ardens.* <sup>10</sup> *flumen ignis prodibat ante eum, milia milium serviebant ei, et milium milia adsistebant illi. ad iudicium sedit, et libri aperti sunt.* The first words of v. 9 (*vidi thronum positum*) do not correspond exactly to any of the Greek texts (ο' θ': ἐθεόρουσαν ἕως ὅτου θρόνοι ἐτέθησαν). For the remaining, it is the text of θ' that is translated, but with some particular readings: additions of *super eum* and *erat*; the adjective *alba* is not noted after *nix*, but after *lana* (instead of *munda* or *candida*). In v. 10, it alone renders εἶλεκεν as *prodibat* (instead of *ducebat, currebat, percurrerat, trahebat*, etc.).

9:24-27: (*de ipsis enim angelum dei meminimus Danielo dixisse:*) <sup>24</sup> *LXX hebdomades breviatae sunt super populum tuum et super civitatem illam sanctam ut consummetur peccatum, et ut signentur peccata, et deleantur iniustitiae, et expientur iniustitiae, et ut reducatur iustitia aeterna, et ut signetur visio et prophetia, et ut ungueatur sanctum sanctorum.* <sup>25</sup> *et cognosces et intelliges: ab exitu sermonis, ut respondeatur et ut aedificetur Hierusalem usque ad christum ducem, hebdomades VII et hebdomades LXII, et convertetur, et aedificabitur platea et murus, et exinanientur tempora.* <sup>26</sup> *et post hebdomadas has LXII disperibit unctio, et iudicium non est in eo, et civitatem et illum sanctum corruptet cum illo duce qui veniet, et excidentur in cataclysmo, et usque ad finem belli breviati exterminii.* <sup>27</sup> *et confirmabit testamentum multis hebdomas una, et in dimidio hebdomadis auferetur meum sacrificium et libatio, et super illum sanctum execratio vastationum, et usque ad consummationem temporis consummatio dabitur super hanc vastationem.* This is also a translation of the θ' text. Note that the article is often translated by a demonstrative, an indication of the antiquity of the translation: *super civitatem illam sanctam* (ἐπὶ τὴν πόλιν τὴν ἁγίαν) in v. 24, *post hebdomadas has LXII* (μετὰ τὰς ἑβδομάδας τὰς ἐξήκοντα δὲ τὴν ἁγίαν), *illum sanctum* (τὸ ἅγιον) and *cum illo duce* (σὺν τῷ ἐρχομένῳ) in v. 26, *super illum sanctum* (ἐπὶ τὸ ἱερόν) and *super hanc vastationem* (ἐπὶ τὴν ἐρήμωσιν) in v. 27. In v. 24, one can also observe the reading *et expientur iniustitiae* which corresponds to the variant καὶ ἀπολεῖται τὰς ἀδικίας attested by many witnesses of the θ' text who borrowed it from the ο' text, and which will then reappear, in Africa again, but in a different form, in Hilarius: *et abolenda delicta* (HILn curs 10-11).